ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 06 ноября 2018 г.

Судья Василеостровского районного суда Санкт-Петербурга Гершевский Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Сергиенко Г.Л., 

при секретаре судебного заседания Магомедкасумове А.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-221/18 в отношении 

ФИО2 XX.XX.XXXX года рождения, уроженца Ленинграда, гражданина РФ, со средним образованием, работающего подсобным рабочим по договору подряда, холостого, детей не имеющего, ранее не судимого, проживающего по адресу: Санкт-Петербург, ..., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере. 01 февраля 2018 года около 13 часов 00 минут, находясь в кв.... д.... по улице Наличной в Санкт-Петербурге, осознавая незаконность своих действий, действуя умышлено, незаконно сбыл ФИО3 за денежное вознаграждение в размере 500 рублей психотропное вещество – смесь, содержащую «амфетамин» массой 0,24 грамма, т.е. в значительном размере. 

Он же совершил незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере. 08 февраля 2018 года около 12 часов 30 минут, находясь в кв.... д.... по улице Наличной в Санкт-Петербурге, осознавая незаконность своих действий, действуя умышлено, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл ФИО3 за денежное вознаграждение в размере 800 рублей психотропное вещество – смесь, содержащую «амфетамин» массой 0,68 грамма, т.е. в значительном размере, которые ФИО3 добровольно выдал в ходе личного досмотра в помещении отдела полиции, расположенного в доме 10 по 19-ой линии В.О. в Санкт-Петербурге в тот же день в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 58 минут.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере. В кв.... д.... по улице Наличной в Санкт-Петербурге, осознавая незаконность своих действий, действуя умышлено, хранил в целях распространения иным лицам психотропное вещество – смесь, содержащую «амфетамин» общей массой 18,36 грамма, т.е. в крупном размере, до обнаружения и изъятия у него указанного психотропного вещества сотрудниками полиции в ходе обыска 08 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 35 минут. 

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил обстоятельства предъявленного обвинения.

Помимо полного признания, виновность подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается доказательствами представленными стороной обвинения:

- показаниями свидетеля ФИО3 о том, что он несколько лет знаком с ФИО2, который как и он употреблял психотропное веществом – амфетамин. 01 февраля 2018 года около 11 часов 00 минут и договорился с ФИО2 покупке у него 1 грамма амфетамина. Ему (ФИО3) было известно, что ФИО2 покупает наркотические средства для себя, но может их и продать. После чего около 13 часов 00 минут он пришел домой к ФИО2 по адресу улица Наличная дом 34 квартира 181, где он передал ему 500 рублей, а ФИО2 передал ему полиэтиленовый пакетик с «амфетамином». После чего, он (ФИО3) направился в 16 отдел полиции, где в ходе личного досмотра выдал психотропное вещество. 08 февраля 2018 года он принял участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о чём написал заявление. В присутствии понятых ему были выданы денежные средства для приобретения у ФИО2 психотропного вещества «амфетамин», он созвонился с ФИО2 и договорился с ним о покупке. После чего в сопровождении сотрудников полиции он приехал к дому 34 по улице Наличной. Около 12 часов он зашел в квартиру к ФИО2, где передал ему 800 рублей, а ФИО2 передал ему пакетик с «амфетамином». Когда он вышел из квартиры, подал сотрудникам полиции знак, что закупка состоялась и они вошли в квартиру, где задержали ФИО2. Далее с сотрудниками полиции он проследовал в отдел полиции, где в присутствии понятых выдал приобретенное у ФИО2 вещество.

- показаниями ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного уголовного розыска УМВД России по Василеостровскому району. 01 февраля 2018 года около 15 часов 00 минут в отдел явился ФИО3 сообщивший, что желает добровольно выдать психотропное вещество «амфетамин», которое он приобрел у ФИО2. После чего, ФИО3 был досмотрен и добровольно выдал порошкообразное вещество. 

- показаниями ФИО5 о том, что около 15 часов 00 минут 01 февраля 2018 года он принимал участие в личном досмотре ФИО3, который в его присутствии и присутствии второго понятого добровольно выдал пакетик с порошкообразным веществом, пояснив, что это вещество является психотропным веществом «амфетамин», которое он приобрел у знакомого по имени «Никита».

- показаниями ФИО6 о том, что около 15 часов 00 минут 01 февраля 2018 года он принимал участие в личном досмотре ФИО3, который в его присутствии и присутствии второго понятого добровольно выдал пакетик с порошкообразным веществом, пояснив, что это вещество является психотропным веществом «амфетамин», которое он приобрел у знакомого по имени «Никита».

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, который пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного уголовного розыска УМВД России по Василеостровскому району. 08 февраля 2018 года в отношении ФИО2 с участием ФИО8 было проведено оперативно-розыскное мероприятие проверочная закупка. Утром 08 февраля 2018 года ФИО3 написал соответствующее заявление, был досмотрен, ему были вручены денежные средства для приобретения «психотропного вещества». После чего он созвонился с ФИО2 и договорился с ним о приобретении «амфетамина». Около 11 часов 50 минут они выехали по месту жительства ФИО2, где ФИО3 зашел в квартиру ... дома ... по улице Наличной для встречи с ФИО2 для приобретения психотропного вещества. Когда ФИО3 вышел из квартиры на лестничную площадку, они совместно с понятными вошли в квартиру, где задержали ФИО2 и ФИО9. После чего, был проведен обыск в квартире, где ФИО2 добровольно выдал порошкообразное вещество, пояснив, что это амфетамин, а также денежные средства в размере 800 рублей, переданные ему ФИО3, весы, полиэтиленовые пакетики.

- показаниями свидетеля ФИО10 который пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного уголовного розыска УМВД России по Василеостровскому району. 08 февраля 2018 года в отношении ФИО2 с участием ФИО8 было проведено оперативно-розыскное мероприятие проверочная закупка. Утром 08 февраля 2018 года ФИО3 написал соответствующее заявление, был досмотрен, ему были вручены денежные средства для приобретения «психотропного вещества». После чего он созвонился с ФИО2 и договорился с ним о приобретении «амфетамина». Около 11 часов 50 минут они выехали по месту жительства ФИО2, где ФИО3 зашел в квартиру 181 дома 34 по улице Наличной для встречи с ФИО2 для приобретения психотропного вещества. Когда ФИО3 вышел из квартиры на лестничную площадку, они совместно с понятными вошли в квартиру, где задержали ФИО2 и ФИО9. После чего был проведен обыск в квартире, где ФИО2 добровольно выдал порошкообразное вещество, пояснив, что это амфетамин, а также денежные средства в размере 800 рублей, переданные ему ФИО3, весы, полиэтиленовые пакетики.

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении «проверочной закупки» наркотических средств 08 февраля 2018 года. В его присутствии и присутствии второго понятого был досмотрен ФИО3, принимавший участие в «проверочной закупке», запрещенных предметов у него обнаружено не было. После чего ФИО3 сотрудники полиции выдали 800 рублей, о чем был составлен протокол. После чего он, второй понятой, ФИО3 и сотрудники полиции проехали к дому 34 по улице Наличной в Санкт-Петербурге, где должна была состояться закупка. После её проведения сотрудники полиции попросили его участвовать при производстве обыска по месту жительства ФИО2 в квартире №181. После чего был проведен обыск в квартире, где ФИО2 добровольно выдал порошкообразное вещество, пояснив, что это амфетамин, а также денежные средства в размере 800 рублей, переданные ему ФИО3, весы, полиэтиленовые пакетики. По результатам обыска был составлен протокол.

- показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении «проверочной закупки» наркотических средств 08 февраля 2018 года. В его присутствии и присутствии второго понятого был досмотрен ФИО3, принимавший участие в «проверочной закупке», запрещенных предметов у него обнаружено не было. После чего ФИО3 сотрудники полиции выдали 800 рублей, о чем был составлен протокол. После чего он, второй понятой, ФИО3 и сотрудники полиции проехали к дому ... по улице Наличной в Санкт-Петербурге, где должна была состояться закупка. После её проведения сотрудники полиции попросили его участвовать при производстве обыска по месту жительства ФИО2 в квартире №.... После чего был проведен обыск в квартире, где ФИО2 добровольно выдал порошкообразное вещество, пояснив, что это амфетамин, а также денежные средства в размере 800 рублей, переданные ему ФИО3, весы, полиэтиленовые пакетики. По результатам обыска был составлен протокол.

- показаниями свидетеля ФИО13 о том, что он постоянно проживает в квартире ... дома ... по улице Наличной в Санкт-Петербурге. ФИО2 является его другом, они периодически употребляли психотропное вещество «амфетамин», которое ФИО2 хранил у него в квартире. 

- показаниями свидетеля ФИО14 данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, о том, что 08 февраля 2018 года около 13 часов 30 минут он был приглашен в отдел полиции на 19-ой линии В.О., где в его присутствии и присутствии второго понятого был досмотрен ФИО3, который выдал полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, пояснив, что указанным веществом является «амфетамин», который он приобрел у своего знакомого «Никиты». 

- показаниями свидетеля ФИО15 о том, что 08 февраля 2018 года около 13 часов 30 минут он был приглашен в отдел полиции на 19-ой линии В.О., где в его присутствии и присутствии второго понятого был досмотрен ФИО3, который выдал полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, пояснив, что указанным веществом является «амфетамин», который он приобрел у своего знакомого «Никиты». 

- протокол личного досмотра ФИО3 от 01.02.2018 г., согласно которому он выдал полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, пояснив, что указанным веществом является «амфетамин», который он приобрел у своего знакомого по имени «Никита» (т.1 л.д.15-17)

- протокол явки с повинной от 08.02.2018 г., в которой ФИО2 сообщает, что продал ФИО3 полиэтиленовый пакетик с «амфетамином», за что получил от него 500 рублей (т.1 л.д.26)

- заключением эксперта от 21.02.2018 г., согласно которому выданное 01.02.2018 г. ФИО3 вещество является психотропным веществом, смесью, содержащей амфетамин, массой 0,23 гр. (т.1 л.д.32-34)

- вещественное доказательство - психотропное вещество, смесь, содержащей амфетамин, массой 0,22 гр. (т.1 л.д.209-210)

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 08.02.2018 г., согласно которому перед проведением ОРМ «проверочная закупка» предметов, запрещенных к гражданскому обороту, у него обнаружено не было (т.1 л.д.15-17)

- протоколом осмотра и вручения ФИО3 денежных средств от 08.02.2018 г., согласно которому для проведения ОРМ ему были вручены денежные средства в сумме 800 рублей (т.1 д.д.107-110)

- протокол личного досмотра ФИО3 от 08.02.2018 г., согласно которому он выдал полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, пояснив, что указанным веществом является «амфетамин», который он приобрел у своего знакомого по имени «Никита» (т.1 л.д.111-113)

- протоколом обыска от 08.02.2018 г., согласно которому в присутствии ФИО2 был проведен обыск в квартире 181 дома 34 по Наличной улице в Санкт-Петербурге. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом, 27 купюр достоинством 100 рублей, 5 купюр – 50 рублей, 1 купюра – 500 рублей, электронные весы, картонная коробка с полиэтиленовыми пакетиками (т.1 л.д.58-61)

- заключением эксперта от 22.02.2018 г., согласно которому выданное 08.02.2018 г. ФИО3 вещество является психотропным веществом, смесью, содержащей амфетамин, массой 0,66 гр. (т.1 л.д.159-161)

- вещественным доказательством - психотропным веществом, смесью, содержащей амфетамин, массой 0,66 гр. (т.1 л.д.209-210)

- заключением эксперта от 22.02.2018 г., согласно которому выданное 08.02.2018 г. ФИО3 вещество является психотропным веществом, смесью, содержащей амфетамин, массой 0,66 гр. (т.1 л.д.159-161)

- вещественным доказательством - психотропным веществом, смесью, содержащей амфетамин, массой 0,66 гр. (т.1 л.д.209-210), три купюры достоинством 100 рублей, одна купюра достоинством – 500 рублей (т.2 л.д.8-10)

- заключением эксперта от 05.03.2018 г., согласно которому изъятое при обыске в кв.181 дома 34 по ул. Наличной вещество является психотропным веществом, смесью, содержащей амфетамин, массой 9,67 и 8,68 грамма (т.1 л.д.206-208)

- заключением эксперта от 20.04.2018 г., согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых при обыске в кв.181 дома 34 по ул. Наличной, обнаружен следы психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин. (т.1 л.д.216-219)

Вещественными доказательствами: психотропным веществом, смесью, содержащей амфетамин, массой 9,67 и 8,68 грамма (т.1 л.д.220-221),

Исследовав представленные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для установления виновности подсудимого в совершении преступлений. Признательные показания подсудимого в полной мере подтверждаются исследованными судом доказательствами, и не содержат каких-либо противоречий, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого в совершении указанных преступлений. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по факту продажи наркотического средства ФИО3 01.02.2018 г. и 08.02.2018 г. каждое преступление в отдельности по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, а в части изъятых у подсудимого в ходе обыска веществ суд квалифицирует действия подсудимого ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере.

Психотропное вещество - смесь, содержащая амфетамин включена в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» суд при квалификации содеянного, учитывает установленные нижние границы соответствующих размеров. 

Разрешая вопрос о мере наказания за совершенные подсудимым преступления, суд руководствуется принципом справедливости, целями и общими началами назначения уголовного наказания.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание: явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, в раскрытии ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Суд принимает во внимание иные сведения о личности подсудимого, который на учёте у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, работает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Оценивая тяжесть, общественную опасность совершенного преступления, суд принимает во внимание, что подсудимый совершил особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающих на общественную нравственность и здоровье населения, влекущее распространение наркомании в обществе. Учитывая массу изъятых веществ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, считает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы со штрафом без назначения других дополнительных наказаний. 

Принимая во внимание, что подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, дал явку с повинной, оказывал и продолжает оказывать содействие в изобличении лиц, совершающих преступления, суд приходит к выводу о справедливости применения положений ст.64 УК РФ, и назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 3, 4 статьи 228.1 УК РФ. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание ходатайства руководства органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 может быть достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, полагает возможным применить положения ст.73 УК РФ, признав наказание в виде лишения свободы условным. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (преступление от 01.02.2018 г.) и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 100000 (ста тысяч) рублей; 

- пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (преступление от 08.02.2018 г.) и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 100000 (ста тысяч) рублей; 

- частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний назначить в отношении ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 150.000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ч.1-3 ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, с возложением на осужденного обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного; 

- в течение трёх месяцев со дня вступления приговора в законную силу официально трудоустроиться и не менять постоянного места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного; 

- являться один раз в месяц в указанный специализированный государственный орган для регистрации и отчета о своем поведении; 

- в течение месяца со дня постановки на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, представить результаты медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств и психотропных веществ, представлять такие сведения в течение испытательного срока каждые три месяца;

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: психотропное вещество, смесь, содержащая амфетамин, массой 0,22 гр., психотропное вещество, смесь, содержащая амфетамин, массой 0,66 гр., психотропное вещество, смесь, содержащая амфетамин, массой 0,66 гр., психотропное вещество, смесью, содержащей амфетамин, массой 9,67 и 8,68 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Василеостровскому району Санкт-Петербурга по квитанциям №XXX от 02.04.2018 г., № 136 от 23.04.2018 г. – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Р. Гершевский